Dine ve ilme hizmet ile geçen ve hadis uğrunda
seyahatlerle dolu bereketli bir ömrün sonunda, arkasında engin bilgisine şahitlik eden birçok eser
bırakarak altmış yaşında bir hac dönüşü 15 Rebîülevvel 507’de (30 Ağustos 1113) Bağdat’ta vefat
etmiş ve orada Makberatü’l-‘Atîka’da defnedilmiştir (Geniş bilgi için bkz. Selahattin Yıldırım, İb-
nü'l-Kayserânî el-Makdisî (ö. 507/1113) ve Hadisçiliği (XI-164 s., yayımlanmamış yüksek lisans te-
zi), Selçuk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya 2011, Danışman: Prof. Dr. Mehmet
Eren).

** Dr., İnönü Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, Hadis, selahattin.yildirim@inonu.edu.tr
*** İbnü’l-Kayserânî Ebü’l-Fadl Muhammed b.

Tayyip Okiç Armağanı adlı kitapta yayınlanmıştır. Bununla
birlikte risâlenin yeniden tercümesinin uygun olacağı düşünülmüş ve Türk
okuyucuların istifadesine tekrardan sunulmuştur.

II. Şurûtü’l-Eimmeti’s-Sitte

[13] el-Buhârî ve Müslim’in Şartları

Altı hadis imâmı, yani el-Buhârî (v. 256/870), Müslim (v. 261/875), Ebû
Dâvûd (v. 275/888), et-Tirmizî (v. 279/892), en-Nesâî (v. 303/915) ve İbn
Mâce’nin (v. 273/886) her birisi müstakil bir hadis kitabı yazmıştır. Birisinin
kitabına aldığı hadisler diğerininki ile birebir aynı değildir. Acaba tümü sıh-
hat açısından eşit mi, yoksa biri diğerinden bu açıdan farklı mıdır? şeklindeki
bir soruya şöyle cevap veririm:

Fakat Müslim, el-Buhârî’nin kendince şüpheli
bulduğu ve rivâyetlerini almadığı bazı râvîlerden hadis nakletmiştir. Müslim,
araştırma neticesinde o râvîler hakkında söz konusu şüpheleri gidermiş ve
hadislerini kitabına almıştır. Buna Hammâd b. Seleme (v. 167/784), Süheyl b.
Ebî Sâlih (v. 138/755), Dâvûd b. Ebî Hind (v. 141/758), ‘Alâ b. Abdirrahmân
b. Ya‘kûb el-Medenî (v. 138/755) ve diğerleri örnek verilebilir.

Meşhur olmaları ve rivâyet ettikleri hadislerin çokluğu hasebiyle adı geçen
bu beş râvîyi diğerlerine örnek olsun diye zikrettik. Bu râvîlerle ilgili olarak
adâlet ve güvenirliklerini ortadan kaldırmayacak bir seviyede ihtilâf olduğu
için el-Buhârî bunların hıfzına güvenip onlardan hadis nakletmemiştir.

el-Buhârî, bu ne-
denle Süheyl’den bir kaynak olarak rivâyette bulunmayı terk etmiş, [15]
onun yerine babasının diğer öğrencilerinden nakilde bulunmuştur. Müslim
ise Süheyl’in hadislerini araştırmaya tâbi tutmuş, onun babasından direk
alamadığı hadisleri bazen Abdullâh b. Dînâr (v. 127/744), bazen A‘meş (v.
148/765), bazen de kardeşi yoluyla babasından rivâyet ettiğini görmüştür.
Böylece Müslim’e göre Süheyl’in babasından rivâyet ettiği hadislerin bizatihi
babasından aldığı doğrulanmıştır. Çünkü Süheyl’in babasından yapmış oldu-
ğu rivâyetler bir sayfadan ibaret olsaydı bu râvîler vasıtasıyla aldığı hadisleri
de diğerleri gibi direk babasından naklederdi.

Yine, Hammâd b. Seleme hadis ilminde otoritedir. Muhaddisler ilminden
dolayı onu çok da övmüşlerdir. Fakat ne zaman ki bazı yalancıların
Hammâd’a ait olmayan hadisleri onun rivâyetleri arasına kattıkları iddia
edilince el-Buhârî, sadece Hammâd’ın rivâyetlerine itimat ederek ondan
kitabına hadis almadı. Fakat Hammâd’ın güvenilir bir râvî olduğunu belirt-
mek için bazı yerlerde istişhâd amacıyla ondan rivâyette bulundu.
Hammâd’ın rivâyet ettiği hadisleri ise akranları olan Şu‘be b. el-Haccâc (v.
160/776), Hammâd b. Zeyd (v. 179/795), Ebû ‘Avâne el-Vâsıtî (v. 176/792),
Ebü’l-Ahvas (v. 177/973) ve diğerlerinden nakletti. Müslim ise Hammâd’ın

Söz konusu kitaplarda yer alan bu hadislerin
çoğu Sahîhayn’de tahrîç edilmiştir. Dolayısıyla, el-Buhârî ve Müslim’in şart-
ları hakkında söylenenler bunlar için de geçerlidir.

İkinci kısım, tahrîc edenlerin şartlarına göre sahîh olan hadislerdir. Ebû
Abdullâh b. Mende’nin (v. 395/1005) naklettiğine göre Ebû Dâvûd ve en-
Nesâî’nin şartı, rivâyetlerinin terkinde icmâ edilmemiş olan kişilerden
isnâdında inkitâ‘ ve irsâl olmaksızın muttasıl olarak gelen sahîh hadisleri
almaktır.2 Bu ikinci kısımdaki hadisler de sahîhtir. Çünkü el-Buhârî, ikiyüz
bin sahîh ve iki yüz bin sahîh olmayan hadisi hıfz ettiğini söyler.

bu yöntemi tüm bâblarda değil, bazılarında takip eder.

el-Hâkim en-Nîsâbûrî’nin (v. 405/1014) el-Buhârî ve Müslim İçin Öngör-
düğü Şartı Tenkit Etmesi

Hadis imâmlarının şartları konusunda soru soran kişi, “el-Hâkim en-
Nîsâbûrî el-Medhal ilâ ma‘rifeti kitâbi’l-İklîl adlı eserinde sizin açıkladığınız-
dan farklı bir şartı zikretmiştir” dedi. Ben ise “Söylediğin doğrudur” dedim.
Çünkü bize Nîsâbûr’da Ebû Bekr Ahmed b. ‘Ali el-Edîb eş-Şîrâzî (v.
487/1094) haber verdi ki el-Hâkim en-Nîsâbûrî şöyle demiştir: “Müttefakun
aleyh olan hadislerin birinci kısmı -ki bunlar aynı zamanda sahîh hadislerin
birinci kısmını oluşturmaktadırlar- el-Buhârî ve Müslim’in seçmiş olduğu
hadislerdir. Bunun örneği şöyle bir hadistir ki, onu Hz. Peygamber’den meş-
hûr bir sahâbî rivâyet etmiştir.

Şayet sadece bu hususu
Şeyheyn’in dönemine kadar tâbiîn ve tebe-i tâbiîn ve onlardan rivâyette bu-
lunanlarda tenkit etmekle meşgul olsak onun el-Medhal adlı kitabının tüm-
den güvensiz hale gelecektir. [21] Fakat el-Hâkim’i tenkit etmenin bir yararı
yoktur ve onun diğer kitaplarında da buna benzer eleştiriye açık birçok husus
vardır.

İtkân sahibi Hâfız Ebû Abdullâh Muhammed b. İshâk b. Mende (v.
395/1005) de zikrettiğimize yakın tespitlerde bulunmuş ve el-Hâkim’i eleş-
tirmiştir. Bize Ebû ‘Amr Abdülvehhâb b. Ebî Abdullâh b. Mende rivâyet etti:
Babası İbn Mende şöyle demiştir: “eş-Şa‘bî ve Sa‘îd b. el-Müseyyeb gibi meş-
hûr olsa da sahâbîden tek bir tâbiî rivâyette bulunduğunda o sahâbî mechûl
olur.

İbn Mende, el-
Buhârî ve Müslim’deki birkaç rivâyeti istisna etmiştir. Bu da daha önce işâret
ettiklerimdir. Böylece sunduğum bilgilerin doğru olduğu anlaşılmıştır. Doğ-
rusunu ancak Allah bilir.

Ebû Abdullâh Muhammed b. Nasr el-Endelüsî’nin12 (v. 488/) bize haber
verdiğine göre Ebû Muhammed ‘Ali b. Ahmed b. Sa‘îd İbn Hazm’ın (v.
456/1064) meclisinde Sahîhayn’dan söz edildi. [22] O da Sahîhayn’ı övdü ve
yüceltti. Daha sonra Sa‘îd b. es-Seker’in (v. 353/963) ders halkasına hadis
ehlinden bir gurup geldi ve “Ey İmâm! Hadis kitapları çoğaldı. Bize istifade
edeceğimiz bir kitap tavsiye etsen de onunla yetinsek” dediler. Bunun üzerine

Şeyh es-Seker sustu, evine gitti, dört adet kitabı üst üste koyarak geldi ve “İşte
Müslim’in, el-Buhârî’nin, Ebû Dâvûd’un ve en-Nesâî’nin bu kitapları
İslâm’ın ana kaynaklarıdır” dedi.

Herât şehrinde Ebû İsmâ‘îl Abdullâh b. Muhammed el-Ensârî’nin (v.
481/1088) yanında Ebû Îsâ et-Tirmizî’den söz edildi. O da şöyle dedi: “Bana
göre et-Tirmizî’nin kitabı el-Buhârî ve Müslim’in kitaplarından daha yararlı-
dır. Çünkü el-Buhârî ve Müslim’in eserlerinden ancak ilimde derinleşmiş
olanlar faydalanır. Ebû Îsâ’nın eserinden ise her kesimden insanlar istifade
edebilir.”

İbn Mâce

Rey Şehrinde Hâmûş diye meşhûr olan Hâfız Ahmed b. el-Hasen Ebû
Hâtim’in yazmış olduğu eski bir hadis cüzünün üzerinde şöyle bir bilgiye
rastladım. Buna göre Ebû Zur‘a er-Râzî (v. 264/878) şöyle demiştir: “Ebû
Abdullâh İbn Mâce’nin kitabını mutâla‘a ettim. İçinde çok azı dışında prob-
lemli hadis bulamadım.” Problemli gördüğü hadislerin on küsur veya buna
benzer bir sayıda olduğunu zikretmiştir. Öte yandan İbn Mâce’nin sahâbe
döneminden [23] kendi zamanına kadar ricâl ve şehir tarihine dair yazmış
olduğu bir eserini Kazvîn şehrinde gördüm. Bu eserinin arkasında arkadaşı
Ca‘fer b. el-İdrîs’in imzasıyla şunlar kaydedilmişti: “Ebû Abdullâh Muham-
med b. Yezîd İbn Mâce 273/886 yılında Ramazan ayının bitmesine sekiz gün
kala Pazartesi günü vefat etti ve Salı günü defnedildi. İbn Mace’den duydu-
ğuma göre o, 209/824 yılında doğmuştur. İbn Mâce 64 yaşında vefat etmiş,
namazını kardeşi Ebû Bekr kıldırmıştır. Defin işlemlerini ise kardeşleri Ebû
Bekr, Abdullâh ve oğlu Abdullâh gerçekleştirmiştir.

Bize Rey hatîbi Ebû Zeyd Vâkid b. el-Halîl el-Kazvînî haber verdi: Babam
el-Halîl b. Abdullâh el-Halîlî, el-Kazvîn adlı eserden naklen şöyle dedi: Ab-
dullâh b. Muhammed b. Yezîd, İbn Mâce ismi ve Rabî‘a kabîlesinin mevlâsı
olmakla tanınır. Sünen tefsir ve tarih ile ilgili kitapları vardır ve hadis alanın-
da geniş bilgiye sahiptir. Hadis kitâbeti için Basra, Kûfe, Bağdat, Mekke, Mı-
sır, Şam ve Rey diyârına seyahatlerde bulundu ve 273/886 yılında vefat etti.

Bize Rey şehrinde hac dönüşü esnasında Fakîh Ebü’l-Kâsım Abdullâh b.
Tâhir et-Temîmî haber verdi: Bize ‘Ali b. Muhammed b. Nasr ed-Dîneverî
haber verdi: Bize Kadı Ebü’l-Hasen ‘Ali b. el-Hasen b. Muhammed el-Mâlikî
haber verdi: Bize Ebü’l-Kâsım el-Hasen b. Muhammed b.